

**Tygodniowy przegląd prasy podatkowej  
19.11.2018 – 25.11.2018****W numerze:****CIT**

- CIT: przy sukcesji fundacja prywatna jak zagraniczna spółka kontrolowana CFC
- Jak rozliczyć wydatki na remont w firmie

**VAT**

- Bez faktur podatku nie odliczysz
- Stawki VAT na 2019 rok przyjęte przez Sejm

**PIT**

- 50-proc. koszty: dobra wiadomość dla twórców
- Auto w firmie: fiskus akceptuje korzystne rozliczenie

**Podatek od spadków i darowizn**

- Dziedziczenie firmy bez podatku od spadków

## CIT: przy sukcesji fundacja prywatna jak zagraniczna spółka kontrolowana CFC

---

**Źródło: Rzeczpospolita, Bartosz Mroczkowski 19-11-2018**

Bartosz Mroczkowski informuje, że na podpis Prezydenta czeka ustawa, która rozszerza stosowanie regulacji dotyczących zagranicznych spółek kontrolowanych (CFC) na rodzinne fundacje zagraniczne. Jak tłumaczy autor, nowelizacja ustawy o CIT wejdzie w życie z początkiem nadchodzącego roku i przewiduje włączenie do ustawowej definicji spółki tych fundacji, w których polski podatnik jest beneficjentem lub fundatorem oraz przysługuje mu prawo albo ekspektatywa prawa do uzyskania z niej zysków. Efektem wprowadzonych zmian może być konieczność odprowadzenia 19% podatku od dochodu zrealizowanego przez taką fundację – oprócz podatku w stawce 12%, 16% albo 20% od wypłat otrzymywanych z fundacji.

[Pokaż artykuł](#)

## Jak rozliczyć wydatki na remont w firmie

---

**Źródło: Rzeczpospolita, Przemysław Wojtasik 20-11-2018**

Autor zwraca uwagę na nową interpretację indywidualną dotyczącą rozliczenia przez spółkę wydatków na przystosowanie lokalu do potrzeb najemcy (nr interpretacji: 0111-KDIB1-1.4010.359.2018.1.ŚS). Z wnioskiem o wydanie interpretacji wystąpiła spółka, która chciała się upewnić, że wydatki na zdemontowanie starego wyposażenia lokalu w posiadany przez nią centrum handlowym i przystosowanie go do wymagań kolejnego najemcy może zostać zakwalifikowane jako remont, który można od razu rozliczyć w kosztach – zamiast amortyzować takie wydatki jako poniesione na ulepszenie środka trwałego. Spółka argumentowała, że demontaż wyposażenia i przystosowanie lokalu do oczekiwań nowego najemcy nie zwiększa wartości środka trwałego, którym jest centrum handlowe. Organ zgodził się, że spółka może takie wydatki rozliczyć bezpośrednio w kosztach.

[Pokaż artykuł](#)

## VAT

### Bez faktur podatku nie rozliczysz

---

**Źródło: Rzeczpospolita, Przemysław Wojtasik 22-11-2018**

Przemysław Wojtasik informuje, że Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wydał ważny wyrok dotyczący warunków, jakie muszą spełnić osoby prowadzące działalność gospodarczą aby móc odliczyć VAT od zakupionych towarów (sygn. C 664/16, Lucretiu Hadrian Vadan). Sprawa dotyczyła podatnika z Rumunii, który wybudował kompleks mieszkalny i sprzedawał wchodzące w jego skład mieszkania oraz działki budowlane. Ponieważ podatnik przekroczył limit zwolnienia z VAT i nie zarejestrował się jako podatnik VAT, organ podatkowy stwierdził, że powstały u niego zaległości podatkowe na kwotę 1,2 mln euro. Mężczyzna argumentował, że zaległości są znacznie niższe, ponieważ miał prawo do odliczenia VAT od wykorzystywanych przy budowie kompleksu materiałów budowlanych – nie przedstawił jednak faktur dokumentujących ich zakup, a jedynie opinie biegłych mające oszacować wartość zakupów. Sąd rumuński zwrócił się z pytaniem prejudycjalnym do TSUE, pytając o prawo do odliczenia VAT na podstawie opinii biegłych dotyczącej wartości zakupionych towarów. W wydanym wyroku TSUE stwierdził, że oprócz dwóch przesłanek materialnych warunkujących powstanie prawa do odliczenia VAT, podatnik musi spełnić również przesłankę formalną, tzn. posiadać faktury lub inne dokumenty potwierdzające zakup towarów – nie jest

więc możliwe odliczenie VAT na podstawie oszacowania dokonanego przez biegłych.

[Pokaż artykuł](#)

## **Stawki VAT na 2019 rok przyjęte przez Sejm**

**Źródło: INFOR.PL, Łukasz Pawłowski 23-11-2018**

Łukasz Pawłowski podaje, że Sejm przyjął w ubiegłym tygodniu nowelizację ustawy o VAT przewidującą utrzymanie w nadchodzącym roku podwyższonych, 23% i 8% stawek VAT. Jak informowaliśmy w poprzednich numerach DMS TAX Press, resort finansów zaproponował niedawno nowelizację ustawy o VAT, która przewiduje że podwyższone jeszcze w 2011 roku stawki VAT będą obowiązywać do końca roku podatkowego następującego po roku, w którym osiągnięta zostanie wskazana w ustawie proporcja długu publicznego do PKB. Według przedstawiciela resortu finansów, niewykluczone jest, że wskaźniki te uda się osiągnąć już w 2019 roku.

[Pokaż artykuł](#)

## **PIT**

### **50 proc. koszty: dobra wiadomość dla twórców**

**Źródło: Rzeczpospolita, Monika Pogroszewska 21-11-2018**

Monika Pogroszewska omawia nową linię interpretacyjną organów w zakresie stosowania tzw. kosztów autorskich do dochodu niektórych twórców. Jak wskazują eksperci, organy coraz częściej zgadzają się na zastosowania 50% kosztów do części wynagrodzenia stanowiącej honorarium pracowników wykonujących prace twórcze – mimo że jeszcze kilka miesięcy temu najczęściej kwestionowały taki sposób rozliczeń. Autorka przytacza m.in. interpretację, w której Dyrektor KIS zgodził się na zastosowanie zryczałtowanych 50% kosztów do wynagrodzenia za rozporządzanie prawami do wszelkich utworów powstających przy tworzeniu programów komputerowych – a nie tylko do kodu źródłowego (nr interpretacji: 0115-KDIT2-1.4011.328.2018.1.JG). W interpretacji o numerze 0113-KDIPT2-3.4011.483.2018.1.SJ Dyrektor KIS wyraził natomiast zgodę na zastosowanie kosztów autorskich do wynagrodzeń badaczy i programistów uczestniczących w badaniach B+R.

[Pokaż artykuł](#)

### **Auto w firmie: fiskus akceptuje korzystne rozliczenie**

**Źródło: Rzeczpospolita, Przemysław Wojtasik 21-11-2018**

Przemysław Wojtasik omawia wypowiedź Ministerstwa Finansów w zakresie stosowania nowych przepisów dotyczących rozliczenia w kosztach wydatków na samochody osobowe. Jak informowaliśmy w poprzednich numerach DMS TAX Press, z początkiem 2019 roku wejdzie w życie nowelizacja ustaw o PIT i CIT, która przewiduje podwyższenie do 150 tys. złotych limitu wydatków na zakup aut służbowych, które można rozliczyć w kosztach. Nie było jednak jasne, czy z nowych regulacji skorzystają również przedsiębiorcy, którzy zakupili samochody i wprowadzili je do ewidencji środków trwałych przed 2019 rokiem - a następnie, rozliczając dochód uzyskany po 1 stycznia nowego roku, chcieliby wliczyć do kosztów odpisy amortyzacyjne od tych samochodów. W ubiegłym tygodniu resort potwierdził, że nowy limit 150 tys. złotych będzie dotyczył również samochodów nabytych przez przedsiębiorców przed 2019 rokiem. W razie zakupu auta w 2018 roku w cenie 120 tys. złotych, po 1 stycznia będzie zatem można rozliczyć w kosztach odpisy amortyzacyjne w pełnej wysokości.

[Pokaż artykuł](#)

## Podatek od spadków i darowizn

### Dziedziczenie firmy bez podatku od spadków

---

**Źródło: INFOR.PL, Redakcja INFOR.PL 22-11-2018**

Redakcja INFOR.PL informuje, że od 25 listopada zacznie obowiązywać nowe zwolnienie z podatku od spadków i darowizn przewidziane dla spadkobierców, którzy odziedziczyli przedsiębiorstwo lub udział w nim. Zwolnienie zostało wprowadzone przez ustawę o zarządzie sukcesyjnym przedsiębiorstwem osoby fizycznej i będzie dostępne także dla tych spadkobierców, którzy nie byli najbliższymi krewnymi zmarłego. By zostać objętym zwolnieniem trzeba będzie zgłosić nabycie przedsiębiorstwa lub jego części w określonym ustawowo terminie i prowadzić firmę przez co najmniej przez dwa lata od jej nabycia. Jak przypomina Redakcja, pozostaną w mocy obowiązujące obecnie przepisy ustawy o podatku od spadków od darowizn przewidujące zwolnienie od podatku dla spadkobierców będących osobami najbliższymi zmarłego pod warunkiem zgłoszenia nabycia przedsiębiorstwa w drodze dziedziczenia (bez wymogu prowadzenia firmy przez co najmniej dwa lata).

[Pokaż artykuł](#)

#### **DMS TAX Sp. z o.o.**

Spółka Doradztwa Podatkowego

pl. Powstańców Śląskich 16  
53-314 Wrocław

Spółka jest wpisana do Krajowego Rejestru Sądowego prowadzonego przez Sąd Rejonowy dla Wrocławia-Fabrycznej we Wrocławiu VI Wydział Gospodarczy KRS. Kapitał zakładowy wynosi 50.000 zł i jest w pełni opłacony. KRS 0000231073; REGON 020041354; NIP 894-28-25-006. Zarząd: Jacek Dobrucki; Henryk Suhecki.